o)
(o

R

cÂUARA MuNrcrPAL DE rrA
PALÁGIO VEREADOR UGLIDES MODENEZI

Avenida Vaticano,1135 - Jardim Pilar
CEP 18406-380 - ltapeva / São Paulo

= lt,ü1r *lí

!2t
4
rt".tul.

{\,o'
to

cAPrrAL oos urNÉRros

Projeto de Lei 2t2025 - Vereador Margarido - Dispõe sobre denominação de via

pública Carlos Luciano de Lima Silva, no Jardim Esperança.

APRESENTADO EM PLENARIO =
ü-3 / üü t&:)

RETIRADO DE PAUTA EM

r- COMISSÕES

\i*L tr
RELATOR: DATA

RELATOR: DATA

RELATOR: DATA

tl

Discussão e Votação Unica

Rejeitado em .

Lgi n.o , .

tt
Em 2." Disc. e Vot. :

AutografoN.o. . .

Ofício N.o :- em

Publicada em

I

lt I

I

Sancionada pelo Prefeito em:- l-l-

VetoAcolhido ( ) VetoRejeitado ( ) Data

Promulgada pelo Pres. Câmara em:- l--l-

OBSERVAçÕES

t.
uL

:.-
ri li,

I

,f\,

---.-.L**

tt

ú

Em l.a Disc. e Vot.: I I

I

II

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1,135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

^.

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Gomissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tomamos a iniciativa deste projeto de lei, com intuito de homenagear a Sro Carlos

Luciano de Lima Silva, filho de José Carlos da Silva e Elza Aparecida Lima Silva.

Natural de ltapeva SP, nasceu em 20 de novembro de 1974, casou-se com a Sro.

Andreia Galvão, era muito querido pelas pessoas que os conhecia, Essa união lhe

deram os filhos, Pablo Galvão Silva e Bruno Galvão Silva.

Trabalhou como servente de pedreiro em nossa cidade, era católico praticante e um

grande esportista, era muito querido por todos amigos e familiares.

Pelo exposto conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto de

lei.

t15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

^

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI OOO2I2O25

Autoria: Margarido

Dispõe sobre denominação de

Carlos Luciano de Lima Silva,

Esperança,

via pública

no Jardim

A Câmara Municipal de ltapeva,

Estado de São Paulo, APROVA o
seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1o Passa a denominar-se Carlos Luciano de Lima Silva a via pública perpendicular

às ruas João Batista, rua José Carlos F. Rosa e rua Juvenal F. Almeida, no Jardim

Esperança.

Art. 2" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Vereador Euclides tModenezi, 23 de janeiro de 2025.

MARGARIDO
VEREADOR - PP

t15) 3524-9200 - www,itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

/^
\

22101 12025, 09:58

https://w ebnnil.carnaraitapeva.sp.gov.br/cpsess5871162746/3rdparty/roundcube/?-task=nail&-f rane=1&-mbox =INBOX&-uid=34&-part=2&-. '. 111

roundcube (591x1280)

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1-135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

^
CERTIDÃO

Certifico para os devidos fins que o Projeto de Lei n' O002/2025 foi lido em plenário

na 1o Sessão Ordinária Legislativa, realÍzada em 03 /02 /2025

O referido é verdade e dou fé,

Itapeva, 04 de fevereiro de 2025

ue Bailly
Técnico Legislativo

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva,sp.gov.br

.^\

,a<

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, L135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

Nos termos do art. 23, inciso ll, alínea "a" da Resolução no 12192 - Regimento lnterno

da Câmara Municipal de ltapeva, determino a distribuição do processo legislativo

referente ao Projeto de Lei 002125 às seguintes Comissôes Permanentes da Casa:

(X Comissão de Legislação, Justiça e Redação Participativa;

( ) Comissâo de Economia, Fiscalização e Execução Orçamentária;

( ) Comissão de Obras Serviços Públicos e Atividades privadas e Desenvolvimento
Urbano;

( )Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esporte;

( )Comissão de Saúde, Assistência Social e Direitos Humanos;

( ) Comissão de Agricultura e Abastecimento;

( )Comissão de Direitos Difusos e Coletivos e Proteção Animal.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reuniões, 04 de fevereiro de 2025.

MA IYAMA
Presidente da Câmara

(75)3524-9200-www.camaraitapeva.sp.gov.br-secretaria@camaraitapeva.sp,gov,br

:..:.::.. ....:'.':í.:::. : ..' .

r:,, r ".
r,' r ':,. .:,i ,

i:iii::it:ililiiiii:,:ii ::ii,ii:i:iiiii.liiÍ!::i:,::i::,i:t

::.:.::l:,i, :::e r:i. al :f,!l!::r:,!
:::l(i:::::::::tq::.j_ .-. ' . . ..:,-jt:iid::::::::
.tlii::t.:1!l§..... !1!ix,:ffi.1ii:

r:t :iii.:liriiiiiliilr:,&,"fl#ffii:i r

==-rP==]=

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1.135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 1.8406-380

Secreta ria Admi nistrativa

,^

DELTBERAÇÃo DA courssÃo oe
LEGTSLAçÃo, JUSTIÇA, neoeçÃo E LEGrsLnçÃo pARTrcrpATrvA

No 001/25

pública Carlos Luciano de Lima no Jardim Esperança.

de via pública Fernando Cenalli na Vila São Benedito.

Á Comissão deliberou por oficiar a Secretaria de Obras, para que faça averiguação
"in loco" dos referidos /ocais, para que verifique se nâo possuem denominagão e se
os mesr??os poderão ser denominados.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 14 de fevereiro de 2025

RONALDO PINHEIRO

PRESIDENTE

útJ.^à >Lt lo, - ls h,
t15) 35?4-9200 - www.itapeva.sp.leg,br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

ii:ú:iir.1s Ftvi:
':.':+tn.. ..Et;ffiri!:.... "riill"i.r4ffin,
lii ii;:.,#,,#..,ffi i:il

''#.",ffiry.**,
H ruÍrÊPrefeiLura Municipal de Itapeva

MPA ModuLo de Protocolo e Arquivo

Capa de Processo 24/06/20

Processo
Àssunto
Dep. Orígem
Departamento
Endereço Ação
Reguerente
Endereço

Telefone
C.N.P.,J / C.P.E
E-mail
Operador
Histórico

r-11353/2025
INFORMAçaO

OBRAS GAB]NETE DO SECRETARIO

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

Data/Hora : 16/06/2025 08:51:35

: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

: Avenida Angelino Eascett.i, 58 Centra1 Park
18400-000 Itapeva Sp

: 522-0310 Celular:
: 42L Inscr. / R. G:

: ELIS ROBERTA LEITAO REICHERT ,,/
: RESPOSTA AO OFÍCIO NO 24/2025 CÂYiENA MUNICIPAL DE ITAPEVA

REFERÊNCIA: PROJETO DE LET OO2 E 006 /2025

CAilARA tlllJI{ICIPAL DE iIAP EIJA

Secrcta ri a Admin istrativa

U { JU}|. 2025\ik')Lr

\-!---;-

RECEBIDO

Prefeitura Municipal de ftapeva
Praça Duque de Caxias, 22 Itapeva SP 18400-490

/^\

Página: 1

22101PA25,09:58

/^\

09:38 "l

É,tgs
$twrflirffi

in f *rrrfi mticr,t

roundc ube x1 280)

$à,

Rua J

h4F*t

,u:r'ZTo

tv
(.-
0ú
fi1'
(1p
rJ(
ü
tr)

t
)e*!tu
$
fi1
tí)
üp
x)
ü
q-r't

3:,

:ilt
)}
L.r
O
prt
ü
sl
)}.
"í,,tê*
rJ)
-4
Tr

cf
rnrúi'r'.,§ tl ü ny hitl g
,.$...,,i **. r r
'+ts:$'

t- ssf.'I{#il

,*#
Çp

Rua Juvenal Fiuz

Página: 6

hÍtnS'//w chmail nerrrareilqnpvâ cn nnrr hr/nncÉscÃÊ71'lâ17.t1Â/'lrÁnarlrr/rnirnr{a,r}rn/o a.--^-í O
-L-.,-lrIr1

ra\/Í1 .! -r-.-tt. a\

^

q

üÇ

ffiH

'1 Y,' --.J.i..i- : \.:

'ti*$:§***

,-ffi.ü PREFEITURA IVI UNICI AL DE ITAPEVA
SECRETARIA MUNITIPAL DE BRAS E SERV|ÇOS

FoLHA DE INFoRmnÇÃo
Ofícios 16 e 2412025 - Câmara Municipal de ltapeva

denominação de via publica Fernando Cenalli , na Vila

lnformamos que nesta Secretaria não

I Park *

,$

S u*r*x;xrg $t,* hrien

,^,

Em atendimento aos ofícios acima os informarnos 0 que

§egue

- Projeto de Lei ü0212426, vere Margarido, dispÕe sobre
denominaçâo de via pública Carlos Luciano de Lima n Jardim EsperanÇa

lnformamos que nesta Secretaria não encontrados registros
quanto a denominação, tâo pouco quem efetuou a s a abertura haja visto que a
mesma está em área do terreno dCI espolio do Sr. Jo Assumpção Schimidt,

- Projeto de Lei 00612025, vêread r Comeron, dispÕe sobre

,^

encCIntrados registros
quanto a denominação. A mesma está localizada em rcelamento ilegal de solo

Atenciosamente,

), 04 de junho de 2025

Fiscal bras

Benedito

Página: 10

Avenida Angelino
e-marl. obras@itapeva sp.gov

- Fone; (15) 0

\

.^,

^

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

oFícto - sMos - GS no 216t2025

Itapeva, 16 de junho d e 2025.

REF: RESPOSTA lO OríClO No í6 E 24t2025 - TNFORMAçÔES PARA |NSTRUIR
OS PROJETOS DE LEIOO2 E 006/2025.

Prezado Senhor,

Em atenção aos Ofícios no 1612025 e no 2412025, encaminhamos as

seguintes informações:

- Projeto de Lei no 00212025, de autoria do Vereador Margarido, que

dispõe sobre a denominação de via pública "Carlos Luciano de Lima", localizada no

bairro Jardim Esperança.

lnformamos que, após consulta aos arquivos desta Secretaria, não foram

encontrados registros referentes à denominação da mencionada via, tampouco dados

sobre sua abertura, considerando que a mesma se encontra em área pertencente ao

espólio do Sr. Jorge Assumpção Schmidt.

- Projeto de Lei no 006/2025, de autoria do Vereador Comeron, que dispõe

sobre a denominação de via pública "Fernando Cenalli", situada na Vila São Benedito.

lnformamos que, igualmente, não há registros nesta Secretaria acerca da

denominação da referida via, porém a mesma encontra-se localizada em uma área de

parcelamento irregular de solo.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos nossos protestos de

elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

DrEGO OLtVEtRA âil[â%'..ff
tfirma disitar por

c A RVA L H o : 3 7 6 7 0 s7 280 e 3:5:l',1fíál :ffi :! :,, _03, oo,

DIEGO OLIVEIRA CARVALHO
Secretário Municipal de Obras e Serviços

Exmo. Sr.,
MARIO AUGUSTO DE SOUZA NISHIYAMA
D.D.Presidente da Câmara dos Vereadores de ltapeva
Nesta

Rua Alfredo Moreira de Souza,379 - Distrito Industrial - tel, (15) 3522-0310 -
Itapeva/SP

e-mail : obras@itapeva,sP.gov,br
Página: 11

,,^

,^,

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar- Itapeva - São Paulo - 18406-380

S e cretari a Admin istrativa

pAREcER colussÃo LEGrsLlçÃo, JUSTTçA, neolçÃo E LEctsllçÃo
PARTICIPATIVA

No 00í 15t2025

Propositura: PROJETO DE LEI No 212025

Ementa: DispÕe sobre denominação de via pública Carlos Luciano de Lima Silva, no

Jardim Esperança.

Autor: Wilson Roberto Margarido

Relator: Julio Cesar Costa Almeida

PARECER

1 . Vistos;

2. Exaramos Parecer desfavorável ao prosseguimento:

3, Dar ciência ao Plenário do arquivamento da materia.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reuniões,22 de julho de 2025.

PINHEIRO

PRESIDENTE

ll

u
AUREA AP

NTE BRO

GLEYCE DO LAS DE ALMEIDA JULIO CESAR ALMEIDA

M RO MEMBRO

/

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

1